

Số: /KH-BTVHTHSSV

Sơn La, ngày tháng 9 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên Trường Cao đẳng Sơn La năm học 2022 - 2023**

Căn cứ Quyết định số 635/QĐ-CĐSL ngày 20/9/2021 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Quy định công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên.

Căn cứ Quyết định số 701/QĐ-CĐSL ngày 14/10/2021 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động của Ban tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên Trường Cao đẳng Sơn La.

Căn cứ Quyết định số 651/QĐ-CĐSL ngày 26/9/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Sơn La về việc thành lập Ban tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên Trường Cao đẳng Sơn La năm học 2022 - 2023;

Ban tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên (HSSV) Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch tổ chức tư vấn, hỗ trợ HSSV năm học 2022 - 2023 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

Tư vấn, hỗ trợ toàn diện cho HSSV phát triển bản thân; được học tập, rèn luyện tốt nhất khi theo học tại trường.

Việc thực hiện tư vấn, hỗ trợ đảm bảo theo điều kiện hiện có của Nhà trường

#### **II. Nội dung tư vấn, hỗ trợ học sinh sinh viên năm học 2022 – 2023**

##### **1. Tư vấn, hỗ trợ HSSV tại khoa chuyên môn**

- Hướng dẫn HSSV nắm được các quy chế đào tạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, các quy chế, quy định, kế hoạch đào tạo hàng năm của Nhà trường.

- Tư vấn và hướng dẫn HSSV sử dụng công nghệ thông tin, phần mềm quản lý việc học, đăng ký các học phần của từng học kỳ theo chuyên ngành đào tạo và hướng dẫn cho HSSV phân đấu hoàn thành khối lượng học tập đã đăng ký.

- Tư vấn cho HSSV về chương trình đào tạo, mục tiêu, nội dung, chuẩn đầu ra... cách lựa chọn các học phần để học.

- Hướng dẫn HSSV xây dựng kế hoạch học tập cá nhân từng học kỳ, năm học.

- Tư vấn và hướng dẫn HSSV về phương pháp học tập, khuyến khích, tạo điều kiện hỗ trợ cho HSSV tham gia các hoạt động học tập, rèn nghề, nghiên cứu khoa học.

- Tư vấn, hướng dẫn HSSV trong việc đăng ký, điều chỉnh kế hoạch học tập, phương pháp học tập hiệu quả, phù hợp với năng lực và hoàn cảnh của từng HSSV.

- Tư vấn và hướng dẫn HSSV hiểu rõ về miễn học, miễn thi, rút môn học và các vấn đề liên quan đến văn bằng, chứng chỉ.

##### **2. Tư vấn, hỗ trợ HSSV tại phòng chức năng**

- Tư vấn, hướng dẫn HSSV thực hiện các quy định, quy chế về công tác HSSV, quy chế đánh giá điểm rèn luyện; quy chế nội trú; quy chế ngoại trú; quy chế thi và đánh giá kết quả học tập.

- Tư vấn và hướng dẫn HSSV làm hồ sơ thực hiện chế độ miễn, giảm học phí, hưởng trợ cấp xã hội của chính phủ, của tỉnh Sơn La; làm hồ sơ hưởng trợ cấp ưu đãi, trợ cấp khó khăn...

- Tư vấn, giải đáp cho HSSV về học phí, học bổng khuyến khích học tập, các quy

định về cấp học bổng khuyến khích học tập hàng năm...

- Tư vấn cho HSSV về hồ sơ HSSV, tạm dừng học tập có thời hạn, học lại, thôi học, chuyển chuyên ngành, chuyển trường...

- Tư vấn, giải đáp thắc mắc cho HSSV các vấn đề liên quan đến xét rèn luyện, thi đua khen thưởng, kỷ luật.

- Tư vấn, hướng dẫn HSSV xin cấp giấy chứng nhận HSSV (giấy tạm hoãn nghĩa vụ quân sự, tạm trú, vay vốn học tập, giấy xác nhận ưu tiên tại địa phương...)

- Tư vấn, hướng dẫn HSSV thực hiện các thủ tục, hoàn thành nội dung khám sức khỏe đầu năm học; tuyên truyền, hướng dẫn HSSV liên hệ Tổ y tế hỗ trợ khi gặp các sự cố về sức khỏe tại trường; hướng dẫn vào bệnh viện tuyến tỉnh trong trường hợp cần thiết

- Tư vấn, hướng dẫn HSSV giải quyết các vấn đề khó khăn trong đời sống sinh hoạt ở nội trú; ở ngoại trú.

- Tư vấn, hướng dẫn HSSV về các quy định của pháp luật, an toàn giao thông, an ninh trật tự, ma túy học đường và các tệ nạn xã hội; tư vấn về giới tính, bình đẳng giới.

- Tư vấn, hỗ trợ HSSV về dịch vụ ăn uống tại căn-tin; dịch vụ trông giữ xe tại trường.

### **3. Tư vấn, hỗ trợ HSSV tại khoa các trung tâm**

- Tư vấn, hướng dẫn HSSV đăng ký mượn tài liệu, truy cập kho dữ liệu thông tin về các chuyên ngành, dữ liệu khoa học chuyên môn tại Trung tâm Thông tin – Thư viện.

- Tư vấn và giới thiệu việc làm bán thời gian, các công việc ngoài giờ học cho HSSV trải nghiệm nghề nghiệp, giải quyết một phần kinh phí sinh hoạt.

- Tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho HSSV sau khi ra trường; mở các chương trình tập huấn trợ giúp HSSV các kỹ năng mềm, kỹ năng xin việc, phỏng vấn, xây dựng các mối quan hệ và các vấn đề nghề nghiệp như đặc tính của nghề, môi trường làm việc, thị trường lao động, sự lựa chọn nghề nghiệp, cơ hội thăng tiến trong tương lai

### **4. Tư vấn, hỗ trợ HSSV tại đoàn thể, hội**

- Tư vấn, hướng dẫn HSSV tham gia sinh hoạt Đoàn thanh niên, các tổ chức Hội, các hoạt động phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động xã hội.

- Tư vấn HSSV tham gia/thành lập các câu lạc bộ năng khiếu tại trường, tại địa phương.

- Tư vấn về nghiệp vụ công tác xã hội, hoạt động ngoại khóa nhằm nâng cao khả năng thực hành các hoạt động chính trị, xã hội.

## **III. Tổ chức thực hiện**

Các thành viên của Ban tư vấn, hỗ trợ HSSV phối hợp với các đơn vị, đoàn thể thực hiện tư vấn, hỗ trợ HSSV theo phân công như sau:

### **1. Tư vấn tại các khoa chuyên môn**

<b>TT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Số điện thoại</b>
1	Hồ Trung Hiếu	Phó Trưởng khoa	Khoa Bồi dưỡng	0387031188
2	Lò Văn Nghĩa	Phó Trưởng khoa	Khoa Đào tạo quốc tế	0839235337
3	Vì Việt Hà	Phó Trưởng khoa	Khoa Kinh tế	0816555777
4	Nguyễn Thị Ngọc Thúy	Phó Trưởng khoa	Khoa Cơ bản	0946581584
5	Đào Thanh Xuân	Giảng viên	Khoa GDMN và GDPT	0869000489
6	Nguyễn Hải Nam	Phó Trưởng khoa	Khoa Kỹ thuật – CN	0944886887
7	Ngô Thu Thân	Giảng viên	Khoa Văn hóa - Du lịch	0962086268
8	Ngô Thị Dung	Giảng viên	Khoa Nội vụ	0987991024
9	Nguyễn Thị Thu Chung	Giảng viên	Khoa Nông Lâm	0988250950

## 2. Tư vấn tại các phòng chức năng

TT	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị	Số điện thoại
1	Phan Phúc Thịnh	Phó trưởng phòng	Phòng Công tác HSSV	0912983131
2	Vương Văn Đán	Giảng viên	Phòng Công tác HSSV	0399603728
3	Lê Văn Minh	Tổ trưởng Tổ quản lý Khu nội trú	Phòng Công tác HSSV	0835726999
4	Đặng Quang Kiên	Tổ trưởng Tổ Y tế	Phòng Công tác HSSV	0977865265
5	Đình Công Tiệp	Phó trưởng phòng	Phòng Quản trị - Thiết bị	0986845492

## 3. Tư vấn tại các trung tâm

TT	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị	Số điện thoại
1	Lê Anh Tuấn	Giảng viên	Trung tâm tuyển sinh, hướng nghiệp và giới thiệu việc làm	0982317349
2	Lương Văn Kiên	Giám đốc	Trung tâm Thông tin - thư viện	0335386250

## 4. Danh sách thông tin cán bộ tư vấn của đoàn thể, hội

TT	Họ và tên	Chức vụ	Đơn vị	Số điện thoại
1	Nguyễn Thu Trang	Phó Chủ tịch	Hội sinh viên	0368893809
2	Hà Tuấn Sơn	Phó Bí thư	Đoàn trường	0978414317

## 5. Báo cáo kết quả thực hiện

Các thành viên Ban tư vấn, hỗ trợ HSSV có trách nhiệm báo cáo lãnh đạo các đơn vị, đoàn thể; triển khai thực hiện nhiệm vụ trong năm học; báo cáo kết quả gửi Thư ký Ban trước ngày **25/6/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tư vấn, hỗ trợ HSSV Trường Cao đẳng Sơn La năm học 2022 - 2023, đề nghị các cá nhân, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (báo cáo);
- Các đơn vị, đoàn thể (thực hiện);
- Lưu VT, BTVH THSSV.

**TM. BAN TƯ VẤN, HỖ TRỢ HSSV**  
**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
**Nguyễn Xuân Thắng**